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АНОТАЦІЯ

Рибіна О.С. Фізична реабілітація жінок старших вікових груп з

остеопоротичними переломами тіл хребців. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата наук з фізичного

виховання та спорту (доктора філософії) за спеціальністю 24.00.03 «Фізична

реабілітація». – Державна установа «Інститут геронтології імені Д. Ф.

Чеботарьова Національної академії медичних наук України», Національний

університет фізичного виховання і спорту України, Київ, 2019.

Вертебральні переломи є найбільш поширеними остеопоротичними

переломами, проте лише 40 % з них супроводжуються клінічними проявами.

Переломи часто виникають спонтанно, падіння є їх безпосередньою причиною

лише в 25 % випадків. Щорічно у США реєструються приблизно 750 000 нових

переломів тіл хребців у жінок у постменопаузальному періоді й у чверті з них у

майбутньому виникне принаймні ще один вертебральний перелом.

Регулярна фізична активність розглядається як важливий метод первинної

профілактики більшості хронічних захворювань та станів, зокрема,

прискореного біологічного старіння, передчасної смерті, саркопенії,

остеопорозу та його ускладнень. На даний час у літературних джерелах

наведені численні фізичні вправи, які ефективні для осіб з остеопорозом,

зокрема й для жінок у постменопаузальному періоді. У ДУ «Інститут

геронтології імені Д. Ф. Чеботарьова НАМН України» на базі відділу клінічної

фізіології та патології опорно-рухового апарату були розроблені програми

фізичної реабілітації для хворих з остеопорозом. Проте ці програми були

створені для осіб з системним остеопорозом загалом й не були адаптовані для

пацієнтів з вертебральними переломами, зокрема.

На сьогоднішній день недостатньо вивченим залишається вплив

комплексних програм фізичної реабілітації з комбінацією фізичних вправ

аеробної, анаеробної, ізометричної та координаційної спрямованості в лікуванні

3

жінок у постменопаузальному періоді з остеопоротичними переломами тіл

хребців. Не вивчені особливості клінічного перебігу вертебрального больового

синдрому, функціональної активності та якості життя хворих з переломами тіл

хребців залежно від кількості й локалізації вертебральних переломів та віку

обстежених. Мало вивченими залишаються питання прихильності до занять за

різними програмами фізичної реабілітації та їх довготривала безпечність.

Відсутні дані щодо ефективності наявних програм фізичної реабілітації

залежно від віку хворих, особливостей їх тілобудови та супутніх захворювань, а

також кількості та локалізації остеопоротичних деформацій.

Відповідно до поставленої мети для розробки та апробації індивідуальної

програми фізичної реабілітації для жінок старших вікових груп з

остеопоротичними переломами тіл хребців з урахуванням показників віку,

вертебрального больового синдрому, функціонального тестування й факторів

ризику виникнення переломів тіл хребців, а також їх впливу на особливості

клінічного перебігу й, зокрема, функціональної активності на базі відділу

клінічної фізіології та патології опорно-рухового апарату ДУ «Інститут

геронтології імені Д. Ф. Чеботарьова НАМН України» та Українського

науково-медичного центру проблем остеопорозу (керівник – професор

Поворознюк В. В.) проведено дане дослідження, яке залежно від поставлених

задач об’єднувало наступні фрагменти:

1. одномоментне клінічне дослідження – для розробки індивідуальної

програми фізичної реабілітації жінок старших вікових груп з

остеопоротичними переломами тіл хребців з урахуванням показників віку,

кількості та локалізації остеопоротичних переломів, вертебрального больового

синдрому, функціонального тестування й факторів ризику виникнення

переломів тіл хребців;

2. проспективне 7-міс. клінічне дослідження – для визначення ефективності,

безпечності та прихильності до розробленої комплексної програми фізичної

реабілітації у хворих з переломами тіл хребців.

В одномоментному клінічному дослідженні нами обстежено 230 жінок
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віком 50-89 років у постменопаузальному періоді, серед них пацієнтки віком

50-59 років – 49 осіб, 60-69 років – 87 жінок, 70-79 років – 82 обстежені особи,

80-89 років – 12 пацієнток. Жінки були розподілені на дві групи: перша –

пацієнти без будь-яких остеопоротичних переломів в анамнезі (n=151), друга

група – хворі з переломами тіл хребців на рівні грудного та/чи поперекового

відділу хребта (n=79).

У подальшому жінки другої групи були розподілені на 2 підгрупи: ІІа – з

одним переломом тіла хребця (n=25); ІІб – з двома чи більше переломами тіла

хребця (n=54). Крім того, аналіз даних проводили залежно від локалізації

переломів. Для цього пацієнтки другої групи були поділені на підгрупи: ІІг –

особи з переломом тіла хребця на рівні грудного відділу хребта (n=24); ІІп –

жінки з вертебральними переломами на рівні поперекового відділу хребта

(n=26); ІІк – пацієнтки з поєднаними вертебральними переломами на рівні

грудного й поперекового відділів хребта (n=29).

В проспективному 7-міс. клінічному дослідженні нами обстежено 53 жінки

з остеопоротичними переломами на рівні грудного та/чи поперекового відділів

хребта віком 50-84 років (26 осіб віком 50-69 років та 27 пацієнток віком 70-84

роки). Для аналізу жінки були розподілені на дві групи за віком (І група –

пацієнтки 50-69 років, ІІ група – хворі 70-84 років), локалізацією вертебральних

переломів (на рівні грудного, поперекового відділу хребта чи комбіновані

переломи в обох відділах) та їх кількістю. Обстежені жінки займалися за

розробленою комплексною програмою фізичної реабілітації усього 7 міс.,

щоденно протягом 30-40 хвилин.

У результаті проведеного дослідження нами вивчено вікові особливості

параметрів вертебрального больового синдрому, функціональної активності та

якості життя в жінок старших вікових груп залежно від наявності

вертебральних переломів (розділ 3.1). Оцінка показників вертебрального

больового синдрому на рівні грудного й поперекового відділів хребта залежно

від наявності вертебральних переломів з використанням однофакторного

аналізу Anova продемонструвала достовірний вплив віку на показники
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варіабельності вертебрального больового синдрому на рівні поперекового

відділу хребта в осіб контрольної групи на відміну від хворих з вертебральними

переломами. Подібного впливу віку на показники варіабельності

вертебрального больового синдрому на рівні грудного відділу хребта в даному

дослідженні не встановлено.

При вивченні впливу віку на варіабельність показників функціонального

тестування нами встановлено даний вплив лише щодо показників проби

Томаєра, бокових нахилів тулуба й часу затримки дихання, а також показників

кистьової динамометрії в осіб без вертебральних переломів. На відміну від

вищезазначеного, у хворих з переломами тіл хребців встановлено вірогідний

вплив віку лише на показники 4-метрового тесту на тлі відсутності

відмінностей щодо інших показників функціонального тестування, які вивчали.

Оцінка вік-залежних параметрів порушення життєдіяльності та якості

життя у жінок залежно від наявності вертебральних переломів

продемонструвала достовірно гірші показники анкет EQ-5D та Роланда-

Морріса лише в групі осіб віком 50-59 років, що узгоджується з відмінностями

в параметрах вертебрального больового синдрому, тоді як достовірних

відмінностей показників вищезазначених опитувальників у жінок старших

вікових груп нами не виявлено. Вищезазначене свідчить про негативний вплив

вертебральних переломів на показники життєдіяльності та якості життя в групі

пацієнток віком 50-59 років, зростання даних показників з віком і нівелювання

впливу вертебральних переломів.

Нами вивчено показники вертебрального больового синдрому,

функціонального тестування та якості життя в жінок старших вікових груп з

переломами тіл хребців залежно від їх кількості (розділ 3. 2). Встановлено, що в

осіб з одним вертебральним переломом достовірно вищими порівняно з

показниками групи контролю були параметри болю на рівні грудного відділу

хребта на момент опитування, найбільш типового рівня болю, болю при

тривалій ходьбі. У хворих з двома й більше переломами тіл хребців достовірно

вищими порівняно з показниками контролю були усі параметри вертебрального
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больового синдрому, за виключенням болю при ходьбі по рівній місцевості.

Вірогідних відмінностей показників вертебрального больового синдрому між

групами залежно від кількості переломів тіл хребців нами не встановлено. При

оцінці показників вертебрального больового синдрому на рівні поперекового

відділу хребта нами не встановлено достовірних відмінностей параметрів

вертебрального больового синдрому у жінок з одним чи двома й більше

переломами тіл хребців порівняно з контролем. У жінок з двома й більше

вертебральними переломами більшість вимірюваних показників

функціонального тестування (проба Шобера, бічні нахили тулуба, екскурсія

грудної клітини, час затримки дихання, кистьова динамометрія, 15-метровий

тест) були достовірно гіршими порівняно з показниками контролю, тоді як у

жінок з одним переломом тіла хребця достовірно гіршими були лише

показники проби Шобера та тесту час затримки дихання. Показник обмеження

працездатності (опитувальник Роланда-Морріса) був достовірно вищим у жінок

з двома й більше вертебральними переломами порівняно з показниками

контролю, на відміну від осіб з одним переломом, тоді як вірогідних

відмінностей показників опитувальника EQ-5D залежно від кількості переломів

тіл хребців не встановлено.

Також вивчені параметри вертебрального больового синдрому,

функціонального тестування, порушення життєдіяльності та якості життя у

постменопаузальних жінок з системним остеопорозом та супутніми

вертебральними переломами залежно від їх локалізації (розділ 3.3). Проведений

аналіз показників вертебрального больового синдрому на рівні грудного відділу

хребта виявив, що в осіб з переломами на рівні грудного відділу хребта та в

жінок з комбінованими переломами вони були достовірно вищими порівняно з

показниками контролю. Найбільш виражені достовірні відмінності показників

вертебрального больового синдрому на рівні поперекового відділу хребта

порівняно з контролем виявлені в жінок з комбінованими переломами. Також

встановлено, що показники функціонального тестування у жінок старших

вікових груп мають свої особливості залежно від локалізації вертебральних
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переломів. У жінок з переломами тіл хребців на рівні грудного відділу хребта

достовірно гіршими порівняно з контролем були показники часу затримки

дихання та 15-метрового тесту, тоді як в осіб з вертебральними переломами на

рівні поперекового відділу хребта – показники проби Шобера, бокових нахилів

тулуба, кистьової динамометрії та тесту «встати зі стільця». У хворих з

комбінованими переломами тіл хребців більшість показників функціонального

тестування (бічні нахили тулуба, екскурсія грудної клітини, кистьова

динамометрія та 15-м тест) були достовірно гіршими порівняно з показниками

осіб без переломів. Вірогідних відмінностей показників опитувальника EQ-5D

залежно від локалізації вертебральних переломів не встановлено.

При оцінці факторів ризику, пов’язаних з рівнем фізичної активності в

дитинстві та на момент обстеження виявлено, що в жінок у

постменопаузальному періоді з остеопорозом та переломами тіл хребців

вірогідних відмінностей у частоті, виді й тривалості занять фізичними вправами

в дитинстві та на момент обстеження залежно від наявності вертебральних

переломів не встановлено (розділ 3.4).

Нами розроблена комплексна програма фізичної реабілітації для осіб з

вертебральними переломами (розділ 4) й проаналізована її ефективність та

безпечність у проспективному клінічному дослідженні в жінок у

постменопаузальному періоді залежно від віку, кількості та локалізації

вертебральних переломів (розділ 5). Аналіз ефективності розробленої

комплексної програми фізичної реабілітації в осіб з вертебральними

переломами засвідчив достовірне збільшення як динамічних (3-, 4- , 15 метрові

тести), так і статичних показників функціонального тестування (проби Шобера,

Томаєра, Отта (стандарт)), що свідчить про її ефективність.

Використання розробленої програми фізичної реабілітації у жінок старших

вікових груп із системним остеопорозом та його ускладненнями (переломами

тіл хребців), покращує показники функціональної активності організму,

збільшує об’єм рухів у грудному та поперековому відділі хребта, силу м’язів та,

відповідно, їх витривалість, що підтверджується результатами тесту «встати зі
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стільця», 3-, 4- та 15-метрових тестів незалежно від віку, кількості та локалізації

вертебральних переломів (розділ 5.1, 5.2).

Встановлено, що жінки з вертебральними переломами після завершення

програми реабілітації (через 7 місяців) достовірно частіше займаються в

спеціалізованих оздоровчих групах на регулярній основі (41,9 %) порівняно з

особами без переломів (10,7 %, р<0,001), але є менш фізично активними в

повсякденному житті (6 і більше годин на добу: відповідно 3,2 % і 14,3 %)

(розділ 5.2).

Розроблена комплексна програма фізичної реабілітації у жінок старших


[…]


збільшення ваги обтяжувачів – (безпечна межа 5 кг в кожній руці).

Сісти на край крісла, нижні кінцівки поставити на ширину плечей.

Покласти свої передпліччя на стегна, тримаючи гантелі, долоні

догори.

Покласти свої зап'ястя так, щоб вони були відразу за колінами.

Тримати дві секунди, потім повільно опустити вниз

по 10 разів
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Продовження додатка Г

8. «На четвереньках». Підтримуйте себе на верхніх кінцівках і колінах

на підлозі, на твердому килимі. Ваші пальці повинні бути спрямовані

вперед, зап'ястя, плечі, стегна і коліна повинні бути розташовані під

прямими кутами. Роблячи це, тримати рівні плечі, підтягнути м'язи

черевної порожнини й напружити сідниці. Зробити малі рухи

верхніми кінцівками вперед, наскільки це можливо, не обертаючи

спину чи рухаючи коліна або нижні кінцівки. Утримувати, а потім

повернути верхні кінцівки у вихыдне положення. Відпочинок, потім

повторіть

10 разів

Вправи для осіб з високим ризиком перелому та для тих, у кого в минулому були переломи
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Продовження додатка Г

9. «Спина, шия й голова вверх». Спочатку, використовуючи верхні

кінцівки, щоб м'яко натиснути на підлогу, піднімати лоб зі своїх

верхніх кінцівок на кілька дюймів, тримаючи спину, шию, та

підборіддя максимально довго. Це допоможе вам отримати

відчуття руху.

Лікті знаходяться безпосередньо під плечима, а пальці –

спрямовані вперед, як у лева! Тримаючи спину і шию довго, як і

раніше, обережно витискайте спину, плечі та шию вгору на

кілька сантиметрів до стелі, натиснувши на ваші верхні кінцівки

і кисті. Тримати лоб вниз, і вашими тазовими кістками, колінами

та нижніми кінцівками натискати на підлогу по всій поверхні.

Тримати напруження рахуючи до п'яти, якщо це можливо;

відпочивайте рахуючи до десяти

2 підходи

по 8-10

повторень

220

Продовження додатка Г

10. Спробуйте покласти верхні кінцівки вздовж свого тіла, долонями

донизу і спиратись на підлогу. Відпочити на підлозі, лоб повинен

бути донизу, якщо це зручно. Підняти спину, голову та плечі,

тримаючи стегна та нижні кінцівки на підлозі. Повторнутися у

вихідне положення. Прогрес, повертаючи долоні і передпліччя

до стелі, все ще лежачі на підлозі

2 рази по

10

повторень

11. «Підйом нижньої кінцівки». Відпочивати головою на зхрещених

верхніх кінцівках. Тримаючи нижні кінцівки прямо, напружити

м'язи сідниць і, тримаючи нижню кінцівку настільки довго,

наскільки це можливо, повільно підніміти її, не більше ніж на

кілька дюймів. Тримати, а потім повільно опустити. Тримати

обидві стегна в контакті з підлогою завжди. П'ять разів пдняти

вверх та п'ять разів оустити вниз. Відпочити рахуючи до 10.

Повторити іншою нижньою кінцівкою

2 рази по

10

повторень

Вправи для збільшення стійкості, стабільності та рівноваги. Вправи для зменшення ризику падінь

221

Продовження додатка Г

12. «Тандемний стенд». Стати біля стіни і покласти на неї одну верхню кінцівку для

підтримки, якщо вона вам потрібна. Помістити одну нижню кінцівку прямо перед

іншою, щоб п'ята однієї нижньої кінцівки торкалася пальців ніг іншої нижньої

кінцівки. Залишатися в такому положенні якомога довше. Не рухати нижніми

кінцівками, щоб підтримувати рівновагу. Тримати тандемний стенд на 10 секунд.

Відпочинок

5

повторень

13. «Ходьба тандем». Стати прямо, використовуючи стіну для підтримки, якщо вам це

потрібно. Напружити м'язи черевної порожнини і підтягнути підборіддя.

Помістити одну нижню кінцівку перед іншою, щоб п'ята одної стопи торкнулася

пальців іншої. Йти уперед, як на тісному канаті. Тандем прогулянка близько 10

футів

5

повторень
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Продовження додатка Г

14. «Фламінго гойдається». Стати рівно, нижні кінцівки знаходяться на ширині

плечей, тримайтеся за спинку стільця для підтримки. Підняти нижню кінцівку яка

стоїть далі від стільця, гойдати нею вперед і назад. Повернутися у вихідне

положення і повторити з іншою нижньої кінцівкою

10

повторень

15. «Прес нижніми кінцівками». Сісти на стілець. Натягнути гімнастичну резинку на

одну стопу і тримати резинку обома верхніми кінцівками на рівні коліна. Підняти

нижню кінцівку з підлоги, потім потягнути верхніми кінцівками до стегна. Тепер

натискати п'ятою від себе, поки нижня кінцівка не буде прямою, і ваша п'ята не

торкнеться підлоги. Тримайте нижню кінцівку прямою повільно рахуючись п'ятою

до полу, потім поверніться у вихідне положення

6-8

повторень

на кожній

нозі

Вправи для допомоги людям, що живуть з наслідками компресійних переломів тіл хребців
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Продовження додатка Г

16. «Кіт». Переконатися, що ваші плечі знаходяться над вашими долонями та ваші

стегна знаходяться над вашими колінами. Якщо ваші зап'ястя болять, ви можете

зробити це на ліктьових і колінах суглобах. Зробити "U": зробити глибоке, чисте

дихання. Коли ви видихаєте, робіть це обличчям вперед, розслабляючи нижню

частину спини і дозволяючи рухатися тазу до підлоги. Ваша спина буде

нагадувати букву "U". Тільки рухатись треба на стільки, на скільки зручно.

Тримати в напруженні кілька секунд і потім відпочівати.

Арка: вдих. Коли ви вийдете з дихання, обережно потягніть живіт і спину до стелі.

Ваша голова звисає вниз, дивлячись на підлогу або килимок. Ваша спина

виглядатиме так як у здивованого кота

Тримайте

кілька

секунд і

відпустіть

17.

Використовувати спинку стільця або стіну для рівноваги, зігнути і підняти одну

нижню кінцівку позаду вас до сідниць. Використовувати верхню кінцівку, щоб

привести нижню кінцівку до зручного положення. Тримати носок або брюки, якщо

ви не можете досягти вашої нижньої кінцівки. Ви повинні відчути розтягнення

попереду вашого стегна

по 8

секунд
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18.

Крок вперед однією нижньою кінцівкою. Нехай передня нижня кінцівка

згинається в коліні і стегні, щоб ви опустилися трохи вперед. Тримати нижню

кінцівку яка стоїть ззаду рівною на підлозі та її пальці повинні вказувати вперед.

Ви повинні відчути розтягнення м'язів задньої нижньої кінцівки. Якщо потрібно,

використовувати стілець або стіну для баланса тіла

по 8

секунд

19.

Тримати нижні кінцівки в тому ж положенні, що й попередня вправа. Перемістити

вашу вагу назад, згинаючи задній колінний і стегновий суглоб і випрямляючи

передню нижню кінцівку. Поклавши верхні кінцівки на колінний суглоб зігнутої

ноги, нахилити вперед від стегна пряму спину. Це має розтягувати спину від

стегна прямої нижньої кінцівки. Якщо це не так, підняти палець передньої ступні

вгору, залишивши п'яту на землі. Якщо потрібно, використовувати стілець або

стіну для баланса тіла

по 8 сек.
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Додаток Д

Карта обстеження пацієнток ВКФПОРА (функціональне тестування)

ПІБ____________________________________________________________________
Дата поступлення ____/_____/_______ Дата виписки_____/_____/_______
Вік_____ Зріст____ Маса тіла____ Стать____
Діагноз:______________________________________________________________

Групи
Показники

До початку
ФР

Через 1
місяць

Через 3
місяці

Через 3
місяці

Ефек
тивність

Дата тестування

Проба Отта, см

Проба Отта (модифікація), см

Проба Томаєра, см

Проба Шобера, см

Сагітальні нахили тулуба, см

Кистьова динамометрія, кг

Екскурсія грудної клітини, см

Затримка дихання, с

Частота дихання, с

СБ «дві ступні разом», с

СБ «напівтандем», с

СБ «тандем», с

СБ «на одній нозі», с

Тест «встати зі стільця », с

8-ми кроковий тест, (так/ні)

3-метровий тест, с

4-метровий тест, с

15-метровий тест, с

Артеріальний тиск, (мм рт ст.)

Пульс, уд/хв
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