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офіційного опонента доктора наук з фізичного виховання і спорту,
доцента Афанасьєва Сергія Миколайовича на дисертацію Рибіної Олени

Сергіївни
“Фізична реабілітація жінок старших вікових груп

з остеопоротичними переломами тіл хребців”, поданої до захисту на
здобуття наукового ступеня кандидата наук з фізичного виховання і

спорту
за спеціальністю 24.00.03 – фізична реабілітація.

Актуальність обраної теми.

Остеопороз є одним з найбільш поширених метаболічних захворювань

скелета, частота яких зростає з віком. Загальновизнано, що остеопороз стає

причиною 90% всіх переломів шийки стегна і хребців у літніх, особливо це

стосується переломів, що виникли спонтанно або від незначної травми.

Широка поширеність остеопорозу, особливо у жінок в

клімактеричному періоді, значна частота розвитку таких ускладнень, як

переломи хребців і кісток периферичного скелета, які зумовлюють високий

рівень непрацездатності, включаючи інвалідність і смертність. Середня

тривалість життя у жіночій популяції неухильно зростає, і більше третини

свого життя жінка перебуває в періоді перименопаузи і постменопаузи. Саме

постменопаузальний остеопороз становить 85% від усіх видів остеопорозу.

Це підкреслює високу соціальну значимість проблеми, необхідність

подальшого вивчення можливостей застосування засобів фізичної терапії,

прогнозування розвитку переломів і пошук нових підходів до реабілітації

хворих.

Вивчення проблеми остеопорозу в усьому світі нараховує кілька

десятків років. Певні досягнення у цьому напрямку створили реальну базу

для раннього виявлення і своєчасного адекватного лікування і реабілітації

хворих. Однак, кількість хворих з переломами, характерними для

остеопорозу, не зменшується, а має тенденцію до збільшення.
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До теперішнього часу в науковій літературі з геронтології та геріатрії

не знайшла відображення концепція використання у жінок з клімактеричним

синдромом засобів фізичної терапії з метою вторинної профілактики

остеопорозу в рамках єдиного реабілітаційного процесу.

Тому до числа пріоритетних напрямів, що рекомендує Всесвітня

організація охорони здоров’я для детального вивчення у рамках «Декади

кісток і суглобів» (The Bone and Joint Decade 2000–2010), віднесений

остеопороз.

Вищесказане обумовлює практичну та наукову потребу в розв’язанні

проблеми підвищення ефективності фізичної реабілітації жінок, хворих на

остеопороз, визначенні та систематизації несприятливих факторів для

формування таких ускладнень, як переломи хребців.

Тому тема, обрана здобувачем, є актуальною та необхідною для

розробки ефективних реабілітаційних заходів, а постановка проблеми у

вибраному аспекті є оригінальною та своєчасною.

Зв’язок теми з науковими програмами.

Дисертаційне дослідження проведено згідно з планом виконання

науково-дослідної роботи ДУ «Інститут геронтології імені Д. Ф. Чеботарьова

Національної академії медичних наук України» на 2015–2017 рр. за темою

«Розробка та впровадження комплексної системи діагностики, лікування й

профілактики системного остеопорозу та його ускладнень у населення

України на різних рівнях надання медичної допомоги» (номер державної

реєстрації 0115U000613) та на 2018–2019 рр. за темою «10-річний ризик та

частота остеопоротичних переломів у населення України: вікові та

регіональні особливості» (номер державної реєстрації 0118U100273). Роль

автора полягала в обґрунтуванні, розробці та впровадженні комплексної

програми фізичної реабілітації жінок старших вікових груп з переломами тіл

хребців.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та

рекомендацій, сформульованих у дисертації.
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Дисертація базується на аналізі достатньої кількості спостережень: в

одномоментному клінічному дослідженні обстежено 230 жінок віком 50–89

років у постменопаузальному періоді. В проспективному 7-місячному

клінічному дослідженні здобувачем обстежено 53 жінки з остеопоротичними

переломами на рівні грудного та / чи поперекового відділів хребта віком 50–

84 років.

Здобувачем розроблений відповідний теоретико-методологічний

підхід до використання різноманітних методів: клінічних, соціальних,

інструментальних, функціональних досліджень. В цілому вони є

коректними, на їх підставі автором сформульовані висновки та практичні

рекомендації, які ґрунтуються на матеріалах власних досліджень, достатньо

аргументовані і доведені.

Таким чином, достатня кількість обстежених хворих, найсучасніші

методи дослідження та статистичної обробки дозволяють вважати отримані

наукові положення дисертації, висновки та запропоновані автором практичні

рекомендації обґрунтованими і достовірними.

Оцінка змісту дисертації.

Дисертація побудована за традиційним планом, викладена на 231

сторінці машинописного тексту, складається зі вступу, аналізу сучасних

уявлень про роль різних методів фізичної реабілітації та фізичної активності

в профілактиці та лікуванні системного остеопорозу та його ускладнень, 3

розділів власних досліджень, аналізу та узагальнення отриманих результатів,

висновків і практичних рекомендацій , вміщує 39 таблиць, 7 рисунків.

Достовірність результатів та їх новизна.

Дисертантом уперше: виявлені особливості параметрів вертебрального

больового синдрому, фізичної активності та якості життя осіб у

постменопаузальному періоді з вертебральними переломами залежно від їх

кількості та локалізації; обґрунтовано та розроблено комплексну програму

фізичної реабілітації у жінок старших вікових груп з остеопоротичними

переломами тіл хребців; доведено ефективність, безпечність та високу
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прихильність до виконання комплексної програми фізичної реабілітації

жінок.

Дисертантом доповнена інформаційна база даних щодо вікових

особливостей вертебрального больового синдрому та фізичних можливостей.

Виявлено достовірний вплив віку на показники варіабельності

вертебрального больового синдрому в поперековому відділі хребта та

фізичних можливостей.

Розширено й доповнено знання щодо ефективності й безпечності

системи фізичної реабілітації у профілактиці та лікуванні хворих з

остеопоротичними вертебральними переломами та вплив її окремих методів

у жінок старших вікових груп.

Достовірність одержаних особисто дисертантом результатів наукового

дослідження підтверджується їх апробацією на 9 науково-практичних

конференціях, у тому числі міжнародних. Також про достатній рівень

обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і

рекомендацій свідчить їх підтвердження відповідними документами – актами

впровадження наукових результатів.

У вступі обґрунтовано актуальність обраної теми дослідження,

сформульовано мету, завдання, визначені об’єкт, предмет, методи

досліджень, розкрито наукову новизну та практичну значущість одержаних

результатів, окремо виділено особистий внесок здобувача у спільно

опубліковані наукові праці, подано інформацію про апробацію і

впровадження результатів дослідження, кількість публікацій автора за темою

дисертації.

У першому розділі проведено теоретичний аналіз науково-методичної

літератури, використаної у дисертаційній роботі.

Огляд літератури повністю розкриває сучасні уявлення про фактори

ризику остеопорозу, в тому числі у жінок в клімактеричному періоді,

ефективність різних методів фізичної реабілітації, які спрямовані на

профілактику та лікування системного остеопорозу і його ускладнень.
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Слід підкреслити, що до аналізу змісту та ефективності сучасних

програм та підходів до фізичної реабілітації хворих на остеопороз здобувач

підходить, ґрунтуючись на науково доказову практику, науково доведені

факти, що є сучасним і відповідає міжнародним вимогам до наукових робіт.

Огляд викладений грамотною літературною мовою, сприймається

легко. Цей розділ завершується аналізом недостатньо досліджених питань і

обґрунтовує необхідність їх подальшого вивчення.

Для викладення літературного огляду використано 200 джерел

літератури, що відображені у бібліографічному списку.

На підґрунті аналізу літературних джерел сформульована мета роботи

та визначені завдання. Формулювання мети обґрунтоване, завдання

відповідають поставленій меті і мають самостійне значення для рішення

поставленого здобувачем завдання.

Зміст розділів основної частини точно відповідають темі дисертаційної

роботи і повністю її розкривають.

У 2-му розділі дисертації описано методи обстеження хворих і

статистичної обробки отриманих фактів, які відповідають об’єкту, предмету,

меті й завданням дослідження.

Дисертація виконана у дизайні одномоментного клінічного

дослідження для вивчення вікових особливостей функціонального стану,

вертебрального больового синдрому, якості життя хворих з подальшою

організацією проспективного спостереження жінок з метою визначення

ефективності та безпечності розробленої комплексної програми фізичної

реабілітації.

Адекватний поставленій меті вибір інформативних і сучасних методів

дослідження і статистичної обробки отриманих фактів дозволили здобувачеві

вирішити завдання на сучасному методичному рівні.

У третьому розділі «Показники вертебрального больового

синдрому, фізичної активності та якості життя в жінок у

постменопаузальному періоді з остеопоротичними переломами тіл
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хребців залежно від їх кількості, локалізації та віку обстежених»

дисертантом представлені результати анкетування, фізичної активності в

різні вікові періоди, больового синдрому, дослідження мінеральної щільності

кісткової тканини, якості життя, статичних й динамічних функціональних

тестів, залежно від їх кількості, локалізації та віку обстежених.

Встановлено достовірний вплив віку на показники варіабельності

вертебрального больового синдрому в поперековому відділі хребта.

У висновках до розділу, на жаль, автором не вказано на необхідність

розробки програми, хоча описані результати красномовно про це свідчать.
У четвертому розділі «Розробка комплексної програми фізичної

реабілітації для жінок старших вікових груп з остеопоротичними

переломами тіл хребців» автором надано комплексну програму фізичної

реабілітації, яка включає три періоди.

Автором ретельно розписані завдання для кожного періоду. Програма

включає базовий і варіативний компоненти. Базовий компонент включає

основні засоби фізичної реабілітації – фізичні вправи та лікувальний масаж.

Варіативний компонент програми складається з фізичних вправ, дихальної

гімнастики, лікувального масажу, механотерапії (використання тренажера

степер (міні), допоміжного засобу – раціонального харчування, в залежності

від віку, кількості та локалізації вертебральних переломів.

Базовий компонент включає окремо комплекс фізичних вправ (1) для

жінок з остеопоротичними переломами тіл хребців грудного чи поперекового

відділів хребта та комплекс фізичних вправ (№ 2) для жінок з

вертебральними переломами з урахуванням віку, локалізації (грудний,

поперековий відділи хребта, комбіновані вертебральні переломи) та кількості

переломів тіл хребців.

Варіативний компонент розроблено для двох вікових груп (50–69 років

та 70–84 роки). Дозування фізичних вправ – в залежності від кількості (1–2

чи 3–5 вертебральних переломів) та локалізації (грудний чи поперековий

відділ хребта) вертебральних переломів.
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У комплексну програму фізичної реабілітації (варіативний компонент)

включено й лікувальний масаж спини, який сприяє покращенню локального

та загального кровообігу, постачанню кисню до тканин тулуба, позбавленню

від стійкого м’язового спазму, зменшенню больового синдрому.

Програма передбачає використання корсетування у варіатівному

компоненті, що запобігає сегментарній нестабільності тіл хребців, зменшує

навантаження на хребет.

Отримані дисертантом результати після виконання авторської програми

фізичної реабілітації, яка враховує вікові особливості, кількість і локалізацію

вертебральних переломів, підтвердили ії ефективність за рахунок збільшення

рівня фізичної активності, показників тестування покращення фізичного

стану та якості життя.

У п’ятому розділі «Оцінка ефективності комплексної програми

фізичної реабілітації у жінок старших вікових груп з остеопоротичними

переломами тіл хребців» представлені результати обстеження пацієнток

після реалізації авторської програми дисертанта.

Автор переконливо довів достовірне поліпшення в обох вікових групах

пацієнток показніків динамічних та статичних функціональних тестів,

фізичної активності та якості життя.

Автор переконливо довів поліпшення в обох вікових групах пацієнток

достовірне поліпшення показників динамічних та статичних функціональних

тестів, фізичної активності та якості життя.

На наш погляд, важливим фактором для отримання високого ефекту від

програми є проведене автором визначення задоволеності і схильності

пацієнток до виконання програми фізичної реабілітації в динаміці.

У шостому розділі «Аналіз та узагальнення результатів

дослідження» диссертантом узагальнено результати дослідження.

Автором отримано три групи даних: абсолютно нові результати, ті, що

підтверджують, ті, що доповнюють дані з проблеми дисертації.

Так, отримано дані, які підтверджують та доповнюють результати
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досліджень щодо впливу віку на вираженість вертебрального больового

синдрому в жінок у постменопаузальному періоді з вертебральними

переломами.

Розширено й доповнено матеріали щодо ефективності й безпечності

системи фізичної реабілітації у профілактиці та лікуванні хворих з

остеопоротичними вертебральними переломами та вплив її окремих методів

на жінок старших вікових груп з вертебральними переломами.

Отримано нові дані щодо показників вертебрального больового

синдрому й функціонального тестування у жінок старших вікових груп, які

мають свої особливості залежно від кількості вертебральних переломів.

Повнота викладення матеріалів дисертації в опублікованих

працях. Усі основні положення дисертації відображені в публікаціях у

фахових виданнях. За темою дисертації опубліковано 17 наукових праць. З

них 5 опубліковано у фахових виданнях України, з яких 3 включено до

міжнародної наукометричної бази; 7 публікацій апробаційного характеру; 3

публікації додатково відображають наукові результати дисертації.

Опубліковані роботи і автореферат повністю відповідають основним

результатам дослідження.

Недоліки, зауваження і побажання. В процесі рецензування

дисертації, автореферату та наукових публікацій дисертанта суттєвих

недоліків або зауважень не виникло.

В якості дискусії хочеться почути від дисертанта відповіді на такі

запитання та зробити деякі зауваження.

1. Хотілося б почути, яку класифікацію вікових періодів використовувала

дисертант у своїй роботі.

2. Викликає сумнів доцільність проведеного дисертантом об’єднання

обстежених жінок у дві вікові групи (50–69 років та 70–84 роки).

3. У таблицях 3.13–3.17 автор використовує показник окружності грудної

клітки на вдиху і на видиху, однак в методах дослідження було

задекларовано застосування показника екскурсії грудної клітки.
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4. На стор. 68 твердження про те, що у віковій групі 80–89 років на тлі

достовірних відмінностей показників мінеральної щільності кісткової

тканини на рівні поперекового відділу хребта та шийки стегнової кістки

виявлено тенденцію до зміни показників на рівні всієї стегнової кістки,

бажано проілюструвати таблицею.

5. Відсутнє обґрунтування цілеспрямованого використання фізичних вправ у

комплексах лікувальної гімнастики, які зміцнюють кісткову тканину. 6.

Використання якого виду лікувального масажу передбачає програма?

Бажано було б описати методики масажу, періоди їх застосування.

7. Пацієнтки використовували фіксуючий корсет, проте він у свою чергу

передбачає і негативний вплив на м’язи, які стабілізують хребет. Чи

передбачає програма профілактику цієї дії і яким чином?

8. Автор використовує невдалі словосполучення, наприклад: «найкращі

періоди хвороби» (стор.70), «в моніторингу пацієнтів» (стор. 110) та інші.

9. Висновки, на нашу думку, носять декларативний характер, подання

статистичної обробки не завжди коректне та об’ємні, що ускладнює їх

сприйняття.

Про те, висловлені зауваження і побажання не применшують загальної

високої оцінки рівня виконання дисертаційної роботи, її теоретичної цінності

та практичної значущості.

Висновок. Дисертаційна робота Рибіної Олени Сергіївни “Фізична

реабілітація жінок старших вікових груп з остеопоротичними переломами тіл

хребців”, подана до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата наук з

фізичного виховання і спорту за спеціальністю 24.00.03 – фізична

реабілітація, подана до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата

наук з фізичного виховання і спорту за спеціальністю 24.00.03 – фізична

реабілітація, є завершеним, самостійно виконаним дослідженням, яке слід

розцінювати як таке, що дало вагомий внесок у розв’язання актуального
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